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Om vetoretten har jeg sagt, at vi er villige til 
at kigge på alt, men vi synes ikke, vi kan sende 
det signal nu. Hvis udvalget mener, det er godt, 
så kan det være, vi kommer til samme holdning. 
Men jeg synes bare ikke, det må være et kardi- 
nalpunkt, for det bliver faktisk ikke brugt. 

Hr. Kristen Touborg taler om markedstilpas- 
ning, det er jo ellers hr. Jørn Jespersen, hr. Tou- 
borgs kollega, som mest bruger det ord her i Fol- 
ketingssalen. Her mener vi, at landbrugsloven 
bør indrettes, så landmændene har mulighed for 
at markedstilpasse, for vi går også ind for -  og 
så er jeg langt ovre i hr. Erik Mortensens spørgs- 
mål -  at støtten til landbrugserhvervet skal af- 
trappes. Selvfølgelig gør vi det, men på lige og 
fair vilkår. 

Såvel til hr. Erik Mortensen som til hr. Keld 
Albrechtsen: Vi er villige til at se på sammensæt- 
ningen af jordbrugskommissionerne. Det kunne 
jo også være, at jordbrugskommissionerne i 
fremtiden måske slet ikke skulle være der. Det 
kunne også være et forslag eller en model fra det 
udvalg, som er der. Men jeg ved det jo ikke end- 
nu. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Keld Albrechtsen for en kort bemærkning. 
Også hr. Erik Mortensen har meldt sig, og nu 
kan jeg se, at hr. Touborg også kommer på ba- 
nen. 

Kl. 11.25 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg vil gerne spørge hr. Kirk meget konkret: Når 
vi nu ser på sammensætningen, var det så ikke 
rimeligt, om et flertal i Folketinget kunne give 
ministeren det budskab, at sammensætningen 
skal ændres, således at det ikke er et bestemt er- 
hvervs repræsentanter, der har flertallet i jord- 
brugskommissionen? 

Så kan der være forskellige andre spørgsmål, 
som vi også er åbne for at drøfte, såsom hvilke 
yderligeré organisationer der kan komme ind i 
billedet, når vi drøfter en kommende sammen- 
sætning. Det er vi da helt med på. Der har fra 
oppositionens side ikke været noget som helst 
signal om, at vi ikke ville gå ind i sådan nogle 
drøftelser. Men det er bare højst besynderligt, at 
Venstre åbenbart vil forbeholde sig retten til at 
fastholde magtmonopolet i jordbrugskommis- 

sionerne, som de to lobbyister, der i dag har fler- 
tallet, besidder. 

Derfor er det, jeg får mistanke om, at her er 
tale om en syltekrukke, fordi man i virkelighe- 
den ikke vil forlade den magtposition. Det kan 
man da ligeså godt sige rent ud allerede nu. 
Hvorfor skal der puttes hele sommeren med det 
spørgsmål? Det er da enkelt at tage stilling til. 

Der vil jeg godt opfordre hr. Kirk til at kom- 
me med sit bud på, hvordan det spørgsmål skal 
løses, for det behøver man ingen kommission til 
at arbejde med. Det er jo et politisk spørgsmål, 
man kan tage stilling til, om det skal være sådan 
eller det ikke skal være sådan. 

(Kort bemærkning). 
Erik Mortensen (S): 
Jeg må da også sige, at jeg blev lidt overrasket, 
da jeg hørte hr. Jens Kirks bud på, hvordan en 
jordbrugskommission fremtidig kunne sam- 
mensættes. Hvis det skal være med skiftende 
sammensætninger og forskellige kategorier af 
erhvervsinteresser og naturinteresser, så bliver 
det da spændende, vil jeg sige. Jeg tør slet ikke 
udtale mig om, hvad sådan noget kunne ende i. 

Men det var selvfølgelig mest hr. Jens Kirks 
udtalelser om, at man også i Venstre går ind for 
aftrapning af landbrugsstøtten, ikke afvikling. 
Det vil sige, at man forudsætter stadig væk i al 
fremtid, at landbruget skal have støtte for over- 
hovedet at operere som et overskudsgivende er- 
hverv. Det var også en nyttig oplysning. 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Man føler sig fristet til at citere en tidligere kol- 
lega her i Folketinget, der sagde: Hvad vil Ven- 
stre? Det er nemlig meget svært at finde ud af, 
hvad Venstre vil efter de svar, hr. Jens Kirk giver. 
I stedet for at svare på mit spørgsmål, om vi skal 
styre udviklingen eller det er udviklingen, der 
skal styre os, går hr. Jens Kirks svar ud på, hvad 
hr. Jørn Jespersen mener om en helt anden sag. 
Jeg ville sætte pris på, at hr. Jens Kirk ville svare 
på mit spørgsmål. 

Det gælder sådan set også det andet spørgs- 
mål, jeg stillede, om det er Venstres holdning, at 
vi fortsat skal have et flertal af én organisation, 
som udpeger flere medlemmer og dermed også 
har et monopol i et ganske usædvanligt admini- 
strativt system. Er det virkelig Venstres hold- 
ning? 


